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W kopalni soli w Bochni powstanie nowa trasa
turystyczna, wykorzystująca odkryty w jej wnętrzach fenomen geologiczny – zjawisko
fluorescencji halitu. Trasa będzie dostępna dla turystów od 25 czerwca – poinformowała
PAP Aleksandra Puławska z działu mierniczo-geologicznego kopalni.

Podczas piątkowej prezentacji trasy wykład na temat tego zjawiska wygłosił dr hab. inż. Maciej
Manecki z Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie.

Fluorescencja minerałów, również zwana luminescencją, przejawia się ich "świeceniem" pod
wpływem działania światła ultrafioletowego. W 2014 roku natrafiono w zalanych solanką
i niedostępnych dla turystów wyrobiskach kopalni na pięknie wykształcone sześcienne kryształy
halitu (chlorek soku NaCl, czyli soli kamiennej), które pod wpływem promieniowania UV świecą
mocnym pomarańczowym bądź różowo-czerwonym kolorem.

Zjawisko fluorescencji minerałów jest niesłychanie rzadkie, dotychczas w kopalni natrafiono na nie
jedynie w dwóch miejscach. Badania przeprowadzone w 2015 roku przez geologów z Kopalni Soli
Bochnia, dr. Macieja Maneckiego z AGH oraz studentów wykazały, że zjawiskiem fluorescencji
charakteryzują się kryształy, które w swojej strukturze zawierają śladowe ilości metali.

 
Najbardziej prawdopodobną przyczyną pojawienia się fluorescencyjnego halitu jest działalność
górnicza, przede wszystkim zostawione w kopalni narzędzia i sprzęty, które w wyniku agresywnego
działania solanki zostały skorodowane, co pozwoliło na przeniesienie tych aktywatorów fluorescencji
do solanki krążącej w górotworze.

 

Badania wykazały, że fluorescencja dotyczy jedynie kryształów współczesnych, rzadkich,
krystalizujących w zastoiskach z solanką oraz w formie naciekowej na ścianach (ociosach) w kopalni,
nie będących nigdy przedmiotem eksploatacji. Sól pierwotna, która powstała przed milionami lat
w wyniku procesów geologicznych, nie wykazuje znamion fluorescencji.

 

Nowa trasa przyrodnicza pozwoli turystom poznać historię geologiczną złoża bocheńskiego. Będą oni
mogli zobaczyć skały i minerały budujące złoże, a także zaobserwować, jak działalność człowieka
wpłynęła na powstanie unikatowego środowiska panującego w solnych wyrobiskach, i jak doszło do
powstania halitu fluorescencyjnego. Pozwoli to uświadomić, jak powstawało naturalne piękno
kopalni.

 

http://laboratoria.net/img/istock/_big/fotolia_56208765_s.jpg?1465810475194


Zwiedzanie rozpoczyna się pobytem w komorze Ważyn, po drodze turyści trafiają do Komory 81,
gdzie znajduje się jedna z największych atrakcji bocheńskiej kopalni - podziemna przeprawa łodzią.
W towarzystwie flisaków turyści pokonują odległość 120 m płynąc wzdłuż zalanego solanką
wyrobiska, w trakcie zwiedzania docierają do kaplicy św. Kingi.

Źródło: www.pap.pl
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Ruszyła bezpłatna rejestracja na Targi PCI
Days 2026
Jako Patron Medialny wydarzenia zapraszamy do udziału w VII edycji Targów PCI Days.
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Bakterie jelitowe wpływają na zdrowie serca
Odkrycie może pomóc w profilaktyce i pracach nad nowymi terapiami.
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Powstał symulator promieniowania
kosmicznego
Przy współpracy z Europejską Agencją Kosmiczną (ESA) .
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Słońce uciekło kiedyś z centralnych rejonów
galaktyki
Ta grupowa ucieczka nastąpiła od 4 do 6 miliardów lat temu.
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Roślinność w Europie nie nadąża za tempem
ocieplenia klimatu
Powstaje dług klimatyczny.
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Kondycja starszych osób może się z czasem
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poprawiać
W czym kluczową rolę odgrywa ich nastawienie - informuje pismo „Geriatrics”.
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Badaczka o raporcie UNESCO na Światowy
Dzień Wody
Brak dostępu do niej silniej uderza w kobiety
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Skąd się biorą błędne lub agresywne
odpowiedzi chatbotów
Dlaczego duże modele językowe udzielają czasem błędnych odpowiedzi?
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